

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 5. wieczorem. W dniach świątecznych zaś dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem. W Niedzielę nie wychodzi. Przedpłata wynosi z przesyłką pocztową miesięcznie zł. 5.— kwartalnie zł. 6.— Za sprzedaż kwartalną zwr. 7-50. W miejscu z dostawą do domu oświetlenie 1 zł. 50 et. kwartalnie 4 zł. 50 et. BIURO REDAKCYI: ulica Czarnieckiego 1. 4 parter otwarte od godz. 9 do 1 w południe.

GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłata przyjmują We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Czarnieckiego 1. 2 (sklep), księgarnia M. Hocheka i Spółki p. Marjański 1.10, tudzież „Biuro Dzienników” ulica Karola Ludwika 1. 9. Ogłoszenia przyjmują: W PARYŻU: C. Adam (Ciborowski), Boulev. Raspail 105 bis. — We WIEDNIU: Haasenstejn & Vogler (Otto Maas), Walfischgasse 10; Rudolf Moos, Seilerstraße 2; A. Oppelk, Grünangergasse 12; M. Dikow, Wellzelle 6; H. Schallek, Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Kumpfgasse 7. — W HAMBURGU: A. Steiner, W. FRANKFURCIE n. M. Haasenstejn & Vogler, i G. L. Daube et Comp. — W WARSZAWIE: Reichmann & Frendler. CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwyczajne za ednorazowy wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 18. czerwca.

(Kwestya ponownego zwolnienia Sejmu w ciągu bież. roku. — Zmarły rejent serbski Proticz i kandydaci na jego miejsce. — Zatrąci bra. Mohrenheim. — Głód w Rosji.)
Wydział krajowy, spełniając polecenie Sejmu, odniósł się do namiestnika hr. Badeniego, by wyjednać w właściwej drodze zwolnienie Sejmu naszego w bieżącym roku na ponowną sesję. Nieodwołana potrzeba drugiej sesji w ciągu bieżącego roku podnosiłiśmy już niejednokrotnie, zwłaszcza zaś, kiedy na porządku dziennym obrad Sejmu podczas wiosennej kadencji, stała sprawa wniosku p. Grossa. Pominąwszy wzgląd, iż sesya wiosenna zastąpiła tylko sesję zeszłoroczną, na którą rząd Sejmowi nie zwołał, że zatem tegorocznej sesji właściwie jeszcze nie było — żywność potrzebę kraju, jak największą doniosłości dla jego interesów, wymagając, nieodwołnie, by Sejm jeszcze raz został w tym roku zwołany. Prócz wielu innych spraw, chodził przede wszystkim o uregulowanie finansów krajowych, a to już jest dostatecznym do uzasadnienia podobnej potrzeby argumentem. Z całą energią należy nam nastawać na to, aby Sejm został w ciągu bież. roku jeszcze zwołany.

Z trzech serbskich rejentów ubył już jeden. Jest nim generał Kosta Proticz, który, jak wiadomo, zmarł nagle we czwartek w Belgradzie. Proticz był dawniej wielkim zaufanym ex-króla Milana i on to otrzymał był od tego ostatniego misję odebrania Natalii młodego Aleksandra. Stało się to, jak wiadomo, w Wiesbaden. Co do politycznych swych zapamiętań należał Proticz do stronnictwa postępowego, jako regent atoli, w obec Risticza, nie występował nigdy z nim. Skoro skucyżna serbska ponownie się zgromadzi, będzie musiała przystąpić do wyboru nowego regenta na miejsce Proticza, a jakkolwiek o kandydatach czas jeszcze myśleć, dzisiaj już wymieniają Sawa, generała Gruicza i ministra prezidenta Pasicza. Pomimo, iż ten ostatni ma wielu przeciwników i nie cieszy się zbyt dużą popularnością, nie jest rzeczą niemożliwą, iż on wejdzie do regencji, pierwszy bowiem regent, Risticz oświadczył niedawno wobec wielu deputowanych, iż jest przeciwny wszelkiej zmianie systemu rządów w czasie małoletności króla i pragnąłby, o ile to od niego zależy, utrzymać przy sterze rządów gabinet radykalny. Co do Pasicza samego, to nie ma żadnej kwestyi, iż z radością zgodziłby się na zamiar ciernistego szanownika prezidenta gabinetu na wygodny fotel w radzie rejentów.

Ciekawy komentarz do zjazdu w Kilomali do zjazdu w Nancy podaje National Ztg. Rosyjski ambasador — piszą do Nat. Ztg. z Paryża — br. Mohrenheim, nie żałuje starań, by, jak to w swoim czasie stało się z uroczystościami w Kronstadzie, również także i wizytę w księcia Konstantyna w Nancy „sfructyfikować” dla celów nowej rosyjskiej polityki. Tak mianowicie wszedł on z wybitnymi francuskimi finansistami w układy, by podjąć „resztując” 200 milionów z pożyczki po kronstadskiej. Rosyjski ambasador zdziwił się atoli niemile, gdy po leżnych rosyjskich objawach we Francji z ostatnich kilku miesięcy, finansisci francuscy wcale nie bezinteresownie przyjęli jego propozycję co do wypłaty owych 200 milionów, podejmują się bowiem emisji papierów pożyczkowych po kursie emisyjnym 73% niższym zatem o wiele od pierwotnego.

Dopiero obecnie można sobie stworzyć prawdziwy obraz głodowej nędzy w Rosji. Westnik Jewropy ogłasza list biskupa z Oranburga do biskupa w Turkestanie z 18. stycznia r. 1892, który maluje prawdziwe położenie ludności jego eparchii, dotknętej właśnie, jak wiadomo głodem. Głód, czytamy w liście, doprowadza ludzi do szaleństwa i czyni ich tak apatycznymi, iż nie chcą dotknąć się nawet podanych im potraw — Drugie autentyczne świadectwo o rozmiarach głodu mamy w sprawozdaniu z posiedzenia niżno-nowogrodzkiej komisji do sprawoziptywania ludności w żywność. W sprawozdaniu tem, noszącym datę 4. bm. przytoczony jest raport pewnego lekarza, który powiada, iż tyfus panujący w gubernii niżno-nowogrodzkiej nie jest tyfuszem plamistym, ale tyfuszem głodo-

wym. Oficyalne raporta agentów komisji stwierdzają, iż powodem głodu nie były jedynie nieurodzaje, ale okoliczność, iż od całego szeregu już lat dobrobyt ludzi upadał. Rzeżoznacawy wykazują wreszcie cyframi, iż rząd rosyjski nie może ani marzyć o tem, by mogły mu wrócić się owe 130 milij., które wydał na dotkniętą głodem ludność Rosji.

Ulgi w nauce w niższym gimnazjum.

Lwów, d. 18. czerwca.

Zmiany w planie nauk w niższym gimnazjum, o których wczoraj pisaliśmy, według brzmienia ministerstwa oświaty z 24. maja 1892 l. 11.872 przedstawiają się jak następuje:

1. Historia. W tym fachu ma być nauka w niższym gimnazjum ograniczoną do żywnych ogólnych poglądów. Większy nacisk ma być położony na podania i mity; materiał historyczny ma grupować się w troskliwym wyborze około wybitnych osobistości i ma być traktowany w formie opowiadań sposobem, któryby zajęcie uczniów podniecał. Historia ludów orientalnych, ogólna historia europejska, tudzież materiał cyfrowy doznać mają znacznego ograniczenia; natomiast historia austro-węgierskiej monarchii ma być więcej niż dotąd uwzględniona mianowicie w klasie czwartej; nie będzie ona kończyła się w kursie zimowym, lecz ma być uczoną obok geografii przez cały rok.

2. Geografia. W nauce geografii astronomicznej wykład ma być ograniczony do wytlómaczenia pozornego ruchu słońca i wynikających z tego zmian klimatycznych. Trudniejszy dział tej nauki, który dotychczas przypadał na klasę trzecią, przeniesiony zostaje do czwartej klasy i wcielony do nauki fizyki. Znaczne ulgi poczyniono pod względem nazw geografii fizycznej i politycznej; zamiast jednakowego traktowania wszystkich krajów, nastąpi pewne wyróżnienie okolic ważniejszych; na stosunki kulturalne i produkcyjne ma zwracać się uwagę w drugiej i w trzeciej klasie tylko przykładowo. W ten sposób ścięni si znacznie naukę szczegółów geograficznych. Przy ćwiczeniach kartograficznych rysowanie map w domu ma być uchylone. Statystyka została z czwartej klasy usunięta.

3. Matematyka. W pierwszej klasie ułatwia się znacznie naukę przez przesunięcie ułamków do drugiej klasy, zaś geometrii na drugi kurs. W drugiej klasie odpadają znów rachunki na oboje miary, wagi i pieniądze, tudzież skrócone mnożenie i dzielenie, które przenosi się do trzeciej klasy. W trzeciej klasie czyni się ulgę w nauce przez przeniesienie rachunku kubiernego i wyciąganie pierwiastków do czwartej klasy i przez uproszczenie ćwiczeń w algebrze. Nadto odpadają trudniejsze twierdzenia co do równobocznego trójkąta, jak również także elipsa, parabola i hiperbola. W czwartej klasie mają być rozmiary nauki stereometrii zmniejszone i metoda uproszczona. Zadania domowe matematyczne we wszystkich czterech klasach są zniesione.

4. Fizyka. Ogólne pojęcia o fizyce, o zjawiskach ciepła i elementarne zasady chemii mają być podawane w drugim kursie trzeciej klasy; mają one dostarczyć lepszej podstawy dydaktycznej do przypadającej na drugi kurs trzeciej klasy nauki mineralogii. Materiał nauki fizyki, przeznaczony na czwartą klasę, pozostaje niezmienny, lecz we wszystkich działach ma ograniczyć się tylko do ogólnego wytlómaczenia zjawisk. Ma to zaczynać się od łatwiejszych działów nauki o magnetyzmie i elektryczności, i przejść następnie do mechaniki. Odpadają: zasadnicze doświadczenia Volta, kolej naprężenia ciał elektrycznych, termoelektryka, pojęcia elementarne o ruchu falistym, chromatyczne i harmonijne przewodniki glosu, analiza tonów z pomocą rezonatorów, przeważna część maszyn, ruch centralny, właściwości gazów i pary, całkowity refleks światła, analiza spektralna i promieniowanie ciepła. Inne zjawiska mają być objaśnione w sposób bardzo treściwy i uproszczony. Przyniaby tylko do skromnych rozmiarów ograniczona nauka geografii astronomicznej.

5. Historia naturalna. Ażeby osiągnąć równiejszy rozkład nauki o trzech królestwach, będzie udzielana nauka zoologii i botani-

ki w pierwszej i w drugiej klasie, a to zoologia w kursach zimowych, botanika w letnich. Zoologię w szczegółach cokolwiek ograniczono; w botanice większy ma być położony nacisk na wiadomości o najważniejszych roślinach, mających znaczenie w gospodarstwie i w przemyśle, gdy co do mineralogii ma pozostać nauka w dotychczasowym szczyplym rozmiarze.

Z obrad komisji walutowej.

(Telegram Gaz. Nar.)

Wiedeń d. 18. czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji walutowej Izby posłów toczyła się rozprawa szczegółowa nad oboma artykułami ustawy monetarnej, w których chodzi o ustanowienie relacji (wartości złota do srebra).

P. Heilsberg, którego z powodu smutnego wypadku w rodzinie wywołano z poprzedniego posiedzenia, oświadczył dodatkowo, iżby był przeciwny artykułowi I. w stylizacji rządowej głosował.

Artykuł II. przyjęto bez dyskusji. Zawierające relacje artykuły III. i IV. wzięto równocześnie pod obrady.

P. Stali z wnosi, aby się komisja za relacją okrągiło 1:16 $\frac{1}{2}$, oświadczyła. Wynikająca z tej relacji stopa należy tak zaakrążyć, aby wybijanie zaprowadzanych w art. IV. monet odbywało się bez ułamku.

P. Elm oświadcza, że jego stronnictwo (młodocze) za wysoką relacją głosuje. Artykuł IV. budzi podejrzenie, że rząd przebiegają walutę złotą przygotowuje, inaczey pozostawiliby pole kurantowi srebrnemu, państwowym asygntom kasowym, a skoro tego wolnego pola nie widzimy, nie chcemy też wybijania monet 10-koronowych.

P. Abrahamowicz oświadcza, że się na całe przedłożenie pesymistycznie i ozięble zapatruje. Dla kapitalistów i wierzycieli zawiera proponowana regulacja waluty bezwarunkowo znaczenie korzystne. Wskazuje następnie na prawie ustanowione aży, które przeciętnie 20.2 pr. wynosi, i stawia wniosek, aby relację na 2 franki 5 centymów ustanowiono.

P. Mauthner: Z postawionych tu dwóch wniosków żąda jeden relacji 16 $\frac{1}{2}$, drugi 121. Obrót już się w ostatnich tygodniach oswoił z tą relacją i wedle tego urządził; rzadna zmiana wywołałaby znówu znaczną szkodę w obrocie. Podobnie wystawia się P. Schaub. P. Sues: P. Mauthner twierdzi, że delegacye kompromitowały się coroku ustanawianiem aży. Nikt też powiedział nie zdoła, ażali mi się zuowu dzisiaj ustanowieniem relacyi nie skompromitujemy. Zachodzi atoli ta różnica, że pomylka delegacyi ma doniosłości tylko dla buchalteryi, podczas gdybyśmy się dzisiaj pomylili, mogłoby to najcięższe spowodować szkody finansowe i ekonomiczne. Wybrana tutaj relacja złowa do srebra wynosi 1:18.22. Wielu ministrów skarbu ostatnimi czasami wybierali relacye dowolne, i wшысь się omylili. Nikt zaś powiedział nie zdoła, ażali austriacki minister skarbu będzie szczęśliwszym; a wtedy powstaje przed wszystkimi innemi pytanie, czy kurant srebrny w obiegu pozostanie.

P. Szczepanowski wolałby zamiast proponowanej korony jaką inną monetę międzynarodową, czy to franka czy markę. Za koronę przemawia jedynie, że jest ona najprościejszą relacją do teraźniejszego guldena.

Min. skarbu dr. Steinbach oświadcza, że proponowana w projekcie rządowym relacja, jest jejina, za którą okoliczności rzeczywiste przedmiotowe przemawiają. Jeżeli, jak to p. Mauthner podniósł, kurs się już do tej proponowanej relacyi zastosował, moge to uważać tylko za fakt przyjemny, tym sposobem osiąga się bowiem ową zgodność pomiędzy słusznym kursem przeciwnym a kursem chwilowym, którego pożądaną zgodność przy niemieckiej reformie monetarnej osiągnięto.

Na pytanie, dlaczego rząd przyłączenia do której z istniejących walut światowych, mianowicie do waluty frankowej nie zaproponował, odpowiada minister, że w tym względzie ważne powody oportunistyczne decydowały. Przedewszystkiem potrzeby były wtedy przerachowywać

wszelkie ceny, zkadby się prawdopodobnie wyłoniło podkoszenie cen, którego się tak obawiano. Nadto dawanoby oboe monety zamiast naszych, coby dla naszej gospodarki zapewne nie bardzo korzystnym się okazało, gdyż zasypywaliby nas zużyta moneta obca, a wywodowałyby nasza świeża, mająca pełną wagę moneta, jak to się np. z austriackimi 20-frankówkami działo. Zresztą przerachowywanie waluty koronowej na markową i frankową jest rzeczą łatwą — dodać do sumy koron 5 pre, otrzymamy odpowiednią sumę we frankach, a odtrąciwszy 15 pre, w markach.

P. Jax oświadcza się za wyższą relacya. Poczem rozprawę przerwano. Następnę posiedzenie dzisłaj.

Korespondencye.

Wiedeń d. 17. czerwca.

(Portugalskie finanse. Protest komitetu wierzycieli. Protest posła niemieckiego. Stosunki handlowe.)

Portugalskie stosunki finansowe bardzo wielkie przedstawiają niebezpieczeństwo dla targu europejskiego. W chwili, kiedy Austro-Węgry zabierają się do zreformowania swojej waluty, nie wolno lekceważyć tak gwałtownych przesłżeń w kredycie państwa, która ma setki milionów długów we Francji i Anglii, którego papiery cieżą na kapitale berlińskim i na bankach holenderskich. Ostatniej soboty odbyło się w Paryżu posiedzenie komitetu dla ochrony wierzycieli angielskich, francuskich, holenderskich i niemieckich. Na naradzie tej powstawano w sposób bardzo namyślny przeciw ministerstwu portugalskiemu. Przypominając, że obecnym prezes ministrów i większa część jego kolegow była już na urzędzie 20. marca 1892, kiedy ich pełnomocnik Serpa Pimentel przyrzekał imieniem rządu portugalskiego kupony za kwiecień i lipiec wykupywać po połowie należytości, że zatem rząd portugalski w sprzeczności jest ze sobą samym, kiedy nie potwierdza owych uchwiał i przyrzeczeń, należy więc zaprotestować przeciw ostatniemu dekretowi rządu portugalskiego, na mocy którego wypłacać się będzie za kwiecień i lipiec tylko 1/3 część kwoty za kupon przypadającej, i w proste ogłoszonym przedwczoraj w Paryżu zastrzeżenie sobie komitetu czelem wszelkich środków na targach europejskich celem obrony interesów wierzycieli. Ta obrona interesów jest tyle, co zachwianie do reszty kredytu portugalskiego. Jak ta obrona dotychczas wygląda, dowodzi ponowna zmniejsza renty portugalskiej z 25 na 24.75. Strajk kapitalistów przeciw rencie, choć Portugalie najdotkliwiej na razie trafia, nie mniej uczuć się da samym właścicielom renty.

Wycieczki należą, jak się ułoża warunki dalszej ugody Portugalii z wierzycielami, bo o te dwa kupony nie tak może im chodzić, jak o przyznanie większych procentów na przyszłość. Tymczasem niemiecki poseł założył protest przeciw naruszeniu przez rząd portugalski praw zapewnionych niemieckim wierzycielom. Rząd niemiecki ubolewa, że Portugalia mimo skłonności do ustępstw wierzycieli niemieckich, nie okazała gotowości do upórządkowania finansowych swoich zobowiązań. Protest posła niemieckiego dowodzi, jak wielkie interesa naruszone są w Niemczech i jak wielkie groza straty kapitałów niemieckim.

A czemu te straty powetować? Cała Europa znajduje się w peryodycznej zastójności i spekulacyi po lat poprzednich nadmiernych wysiłkach. We Francji import w przestrzajający sposób wzrasta; dochody z cel przewyższają o dziesiątki milionów obliczenia budżetowe — eksport zaś w bardzo małej tylko proporcji rośnie. Angielski eksport wielkie poniosł klęski, w Ameryce z powodu ochronnej polityki cłowej, a w Azji z powodu zmniejszenia wartości srebra.

W czasach takiej depresyi, usiłują wszystkie państwa zawierać traktaty handlowe, aby sobie jakie takie zapewnić korzyści. Francya nawet, która upierała się przy swojej taryfie minimalnej i maksymalnej, będzie musiała poczynić ustęstwa niektórym państwom, zwłaszcza Szwajcaryi, jeśli nie zechce stracić targu na rzecz Włoch, Austro-Węgier, lub Niemiec. Z Rumunii Francya zawarła ugody, z Szwajcaryą zapewniła. I w Austro-Węgrzech tendencya ta do utrwalenia stosunków handlowych widoczna. Ukła-

dy ze Serbia toczą się, do ugody z Rumunją też w Austro-Węgrzech nie brakoby chęci i gotowości. Ale teraz sprawa reformy waluty wszystkie inne kwestye spycha na plan drugi. hm.

Kronika paryska.

Paryż d. 15. czerwca.

(Antykatołickie dążenia. — Łoże wolnomularskie. — Ze świata towarzyskiego. — Ślub panny Mohrenheim. — Zabawa kwiatowa. — Wysejgi.)

(S. G.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby obrady nad kredytem rolnym przerwane zostały interpelacya, wniesiona przez Emila Moreau, w kwestyi nowego „widma” klerykałnego, jakie „grozi” republice pod postacią syndykatu profesjonalnego pracodawców półnoocy, i w związku z nim będącej koagracyi Matki Boskiej Fabrycznej. P. Moreau oskarża przed Izbą wspomniany syndykat, jako zorganizowany wbrew ustawie z 1884 r., gdyż złożonym jest z pracodawców różnych profesyi, a nawet i z duchownych i ma rzeczywistym prezydentem — kanonika. Oskarża go dalej, że wywiera presyę klerykałną i wyboraża na swych robotników, i że w klasztorze M. B. z Haut Mont wdruwni Jezucici miewają nauki wrogie dzisiejszym instytucjom republikańskim.

Po odpowiedzieli ze strony rządu, że syndykat pracodawców półnoocy będzie pociągnięty do odpowiedzialności sądowej, że kaplica w Haut Mont zostanie zamknięta, i po zapewnieniu, iż rząd nie zapomni, że ma w swem ustawodawstwie dosyć siły przeciw Jezucitom — porządek dzienny, proponowany przez Hubbarda i opiewający: Izba przyjmuje oświadczenie rządu i ufa w jego stanowczość, iż potrafi nakazać szacunek dla ustaw istniejących, przechodzi do porządku dziennego — został przyjęty 306 głosami przeciw 148.

Ukazała się ciekawa książeczka, pióra p. Copin Albaneli, byłego członka wolnomularstwa, o wolnomularstwie, jego wpływie na cywilizacyę, na wyznaczenie, na politykę we Francji. Z niej pokazuje się, że we Francji istnieją 4 stowarzyszenia wolnomularskie, każde z odmiennym kierunkiem: 1. Grand Orient, 2. Le Suprême Conseil, 3. Grande loge symbolique, 4. Souverain Conseil général. Najważniejszym jest Wielki Orient, który liczy we Francji 18,000 stowarzyszonych. Zasady jego są czysto materialistyczne i antireligijne. Dziś reprezentowanym on jest w Izbie deputowanych przez 150 członków, a cyfra ta najwyraźniej mówi, że o wpływie jego na kierunek polityki francuskiej i nieliteranicy religijnej, jaka tutaj z dnia na dzień wzrasta.

Przedmym do rzeczy ze świata towarzyskiego. Pogoda tegoroczna nadzwyczaj sprzyja życiu paryskiemu, to też wszystkie wiosenne rendez-vous i great attraction świata paryskiego, odznaczają się w tym roku niebywałą świetnością. Do zanotowania między evenement du jour, należy ślub młodszej panny Mohrenheim z hr. Piotrem Buturline (wnukiem sp. Cezarego Połnowskiego, którego jedyna córka wysła z hr. Buturlina). Związek ten pobogosławiał nuncyusz papiński mgr. Ferrata w prywatnej kaplicy arcybiskupa paryskiego. Naturalnie, że dziś dla Francuzów p. Mohrenheim jest ważniejszą osobistością niż p. Carnot, — to też uroczystość ta była niejako nową sposobnością do wyrażenia hołdu i poddańczego uczucia caratowi.

Od kilku lat dziennikarstwo tutejsze wprowadziło zabawę kwiatów na podobieństwo Nicei. Dochód z niej przeznaczony jest na ofiary obojwiaku (civiles du devoir), a Paryżanie coraz więcej zasmakowują w tej milej eleganciej zabawie, tak, że dziś stała się już niezbędną: świat bogaty oczekuje ją, jako jedną więcej sposobność zabylenia strojem i zaprzęgiem, — a kwieciami ledwo nastarczyć mogą zamówieniom. Materiały na te wonne poeiski, w połowie prawie wagonami dostarcza w kwiaty bogata Nicea. Paryżanki triumfują dnia tego, same ukwiecone wyglądają jak kwiaty, i z wdziękiem znajomych i nieznanym obrzucają kwieciami. Festyn ten, odbył się tego roku w dniach 4. i 5. czerwca, a zakończył się przy sprzyjającej pogodzie świetnym zebraniem na torze wyścigowym w Auteuil t. zw. Derby paryskim, gdzie rozgrywała się

SZARY DOM.

(Ciąg dalszy.)

Księżna leżała w łóżku, którego ciężkie purpurowe frunki były odsonięte. Cały pokój nurzał się w czerwonym świetle, ulubionym kolorze jego mieszkanek: w pokoju wisiła lampa ze szkłem rubinowem. Kolo łóżka stał niski stolik, obciążony czerwonym jedwabiem, na nim lampa z czerwona umbrela a w składanych ramach fotografie księcia i synów. Na przeciwległej ścianie, wisiła przednia kopia Madonny della sedia; pierwsze spojrzenie, budzące się ze snu, padało na ten piękny obraz.

Zdawało się, że księżna przyszła zniechęcić do siebie; leżała z upodobaniem pod swoją purpurową koldrą i uśmiechnęła się do wchodzącej. — Sładz pani tu na taburecie i bądź dobrą — zaczęła mi pieśń o Turynii. Czy książę pozostał jeszcze z panią? — zapytała później — czy bardzo był przerażony tym napadem? Tak mi przykro, gdy muszę kaszlać w jego przytomności, wiem, że go to dotyka. Czy był bardzo smutny?

Chora patrzyła się badawczo we wzruszone uszy Klaudivy, która nie wiedziała co ma odpowiedzieć. Usiadła i schyliła się po chusteczke, chcąc zyskać na czasie. Jakże okropnem było jej położenie!

— Klaudivo — rzekła księżna — ja sądzę, bardziej niż j-st w istocie. Czytaj pani, tam gdzie założone. Nie chcę żadnej odpowiedzi.

Klaudiva zaczęła czytać drżącym głosem: — Gdy las swem tchnieniem cię owieje, Odzyskasz siłę i nadzieję...

— Słyszysz pani? — przerwała księżna — słyszysz pani? Tu przyjdę ja także do siebie, a jutro, gdy słońce zaświeci, pójdziemy do lasu czerpać zdrowie z sosnowych drzew, o moja ukochana ojezyzno!

Gdy Klaudiva wieczorem schodziła ze wsehódów, ażeby odejść do domu, wyszedł Palmer naprzeciw niej i sprowadził ją na dół. Za plecami Klaudivy dał znak pokojowej, w skutek czego, ta znikła natychmiast.

— Łaskawa pani, — zaczął z przesadnym uszanowaniem, dla księżnej nie byłby bardziej uszanowanym — Jego Wysokość dał mi poehlebne zlecenie, wręczenia pani tego biletu.

Podał jej bilecik, zapieczętowany książęcym herbem.

Książę mówił, że dotyczy to Jej Wysokości, księżnej pani i nie potrzeba odpowiedzi. Czy mogę prosić...

Musiła wziąć, jakkolwiek najchętniej byłaby odrzuciła rękę tego człowieka. Jak mógł książę być tak bezwzględny, by jej posłać zapieczętowany list przez taką kreaturę? Rozewała kopertę w list przez przytomności: było tylko kilka wierszy:

Klaudivo!

Posiadasz pani niezwykły charakter, dlatego też będziesz zdolna odpowiednio osądzić każdą niezwykłość. Po ostatniej odpowiedzi, mam już tylko jedną prośbę: pomimo wszystko pozostań pani nadal przyjaciółką księżnej, nie unikaj Altensleinu, niech to nie będzie następstwem mojego wyznania. Nie potrzebujesz pani tego czynić, Klaudivo! Na honor możesz mi zaufać!

Albert.

Poszła prędko dalej, trzymając w spuszczonej ręce bilet i kopertę. Pan Palmer z dewocya podał za nią i pomógł jej wsiąść do karety; był nawet pomocnym przy łożeniu jej trenu od sukni tak delikatnie jak matka, która się troszczy o balowy strój córki, z niskim ukłonem odstąpił dopiero, gdy sługa zamknął drzwiczki.

— Do widzenia się! — rzekł, gdy lokaj usiadł na kozłach koła furmana... konie ruszyły... a on z uśmiechniętą twarzą wyciągnął z prawego rękawa papier.

— Podobne rzeczy, należy lepiej trzymać, piękna Klaudivo — przy świetle latarni odczytując list księcia.

włożył kartkę w kopertę, zaczął się wzburzony przedczadzać po pokoju, a tym sposobem zawartość biletu leżała otworem dla tych jastrzębic oczu; mimo to wszystko, przyjemnie było posiadać oryginał.

— Jego Wysokość musiał się zanadto natarczywie zapędzić — mruzczał — a ona, odtrąciła go w enotliwym oburzeniu, zagroziła, że więcej nie przyjdzie. Więc ją prosi, by ze względu na księżnę odwołała to okrutne postanowienie i przyrzeka poprawę. Czas płaci — czas traci! — myśli. Rozwijają się to zupełnie logicznie, nie można mieć nie przeciw temu, hm!

Ona mądra, nie zadowolony się tem, by czoło Jego Wysokości wienieczyć różami, zechce rządów; te wszystkie damy starają się dobrymi czynami zacięierać swoje dwuznaczne stanowisko; tego nie szczeszliwego, którego mają w swojej mocy, chcą uszlachetniać; chcą okazać ludowi, że ich ukochany władca nie popadł w ręce niegodnej; ażeby lud ubóstwiając je, kłęcząc przed niemi na kolanach i nazywał „dobrym aniołem kraju”. Nawet najmadrzejsze z nich, mając skierowane oczy na małostkowe interesa, widzą tylko to, co jest najwłaściwie przed oczu, a „tem najszablism” w tym razie, bardzo być może, będzie... ja!

Puseł dym z cygara, obserwując szlanki teryne na suficie.

— Nie może mnie znieść — mówił dalej — tak się dzieje, jak ongi niewinnej „Gretchen” z Meistem; to jasne, że pewnego dnia powie do swego książęcego Fausta:

naproda 120.000 fr. (steep-chasse) 6.500 metrów...

Sezon wiosenny zakończył ostatniej nie dzieli niebawem świętowanie zebrań na polach Longchamp...

Ostatnie to zebrań było najliczniejsze ze wszystkich dotychczasowych...

Posłuchanie kolegium polskiego u Papieża.

Z Rzymu pisać: „W dniu 12. bm. uzyskało kolegium polskie pozwolenie papieżkie...

„Tem się to także tłumaczy moją szczególniejszą ku wam miłości. Jestem przekonany, iż Pan Najwyższy, Król królów...

Wybory do Rady miejskiej.

Poufne posiedzenie Rady miejskiej, zwołane na wczoraj w celu porozumienia się nad sposobem traktowania wyniku wyboru Rady...

Argumenty ich opierały się głównie na tym zdaniu, że skoro odlicza się bezwarunkowo głosy, co do których stwierdzono, iż prawdopodobnie są sfałszowane...

Ze zdrojowisk.

Krynica d. 17. czerwca. Sokoły odejść już do gniazd swoich, coż was więc trzyma jeszcze we Lwowie?

A oczekuje ona gości, bo jakkolwiek od paru dni powolami i wózkami nadejga chorzy i zdrowi, to jednak sezonu dotychczasowy w całym znaczeniu jeszcze: saison morte.

Przy zdrojowisku niezbyt gwarno jeszcze. Tu i ówdzie spoznać się dają zdruzzone, choć niemniej piękne twarze i usta, rozchylające się lekkim westchnieniem, czy też, jak twierdzą niektórzy — ziewaniem.

W tych dniach zjedzie tutaj z resztą skrzypiec i fletów dzielny kapelmistrz p. Wronski. Teatr pod wodzą państwa Kwocińskich ma już podobno pierwsze strażę w Krynicy.

KRONIKA.

Lwów dnia 18. Czerwca 1892 r.

Zapiski osobiste. Dr. Piotr Kucharski lekarz szpitala dziecięcego św. Zofii, wyjechał onegdaj do Rymanowa, gdzie ordynować będzie przez sezon letni.

Manowania. Minister wyznaj i oświecenia nadał inspektorowi szkół w okręgu Jarosławskim, Władysławowi Reingerowi, posadę inspektora szkół w okręgu szkolnym Przemyski-Mościska i mianował dyrektora gimnazjum w Jarosławiu, Emanuela Dworakowskiego, inspektorem szkół w okręgu Jarosławskim.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami szkół ludowych: Szepeł. Nowaka w Miłatinie nowym, Fr. Ziębę w Przedełcu, Fel. Kalińskiego w Serdycy, Marka Gyzę w Łusim, Józ. Świerka w Szalowej, Leop. Spirydowicza (kierującym) w Starejgrodzie, Józ. Geronisa w Kosowie, Grzeg. Rogowskięgo w Kosowie starym, Jul. Semiona w Jaworowie, Kar. Habdassa w Lesienicach, Jana Zycha w Komorowie, Ign. Rozmusa w Brzostowej, Pawła Żygielkiego w Pelkinach, Mich. Kuziana w Howilowie, Jan. Wojciecha w Ostrowach baranowskich, Pawła Sternaka (kierującym) w Płwicznej, Sew. Kurowskiego w Hukowcach, Jana Matusik kierownikiem w Makowie.

Radą szkolną krajową przeniesiono nauczycieli szkół ludowych okręgu przemyskiego: St. Kalfńskiego do Brodów, Miecz. Hlawatego do Sambora, Mich. Niemirowskiego do Tłumacza, Rodolfa Veita do Horbaczewa w okręgu lwowskim, Ludwika Pierchała do Tarnowa.

Roktorem lwowskiego uniwersytetu na rok 1892/3 został wybrany dziś prof. dr. ks. Marceł Paliwoda.

Ślub. Dziś odbędzie się w kościele rohatyńskim ślub panny Anny Różańskiej z p. Juliuszem Orzelskim, inżynierem.

Pogoda nie może się ustalić. Św. Medard z wolędwied jednego dnia zapowiada o swych tegorocznych zobowiązaniach w kierunku zlewania nas wodą.

Kilka ważnych uchwał powzięła na ostatnim posiedzeniu krajowa Rada szkolna. Oto postanowiła przedłożyć ministrowi wniosek o sfałszowanie w gimnazjum ruskim w Kolomyi; — dalej podwyższenie opłaty szkolnej w gimnazjach w Kolomyi, Przemysku i Tarnowie, wskutek sprawzonego ostatnim spisem wzrostu populacji z 15 na 20 złr.

Wycieczki naukowe techników. Rok rocznic słuchaczy politechniki odbywają wycieczki naukowe, które w studjach mają doniosłe znaczenie.

W Przeworsku zawiązało się Towarzystwo amatorskie, które urządzić będzie przedstawienia w sali kasynowej. Duszą towarzyszą są pp. nacelnik starcy Roehr i Stanisław Madeyski.

14-letni morderca. Grozą przejmujący wypadek miał miejsce 13. bm. w lesie pod Rewną. Na pastwisku igrało tam kilkoro dzieci, kiedy zjawił się między nimi 14-letni Tymofij Wodward i zbliżywszy się do najmłodszego 7-letniego Tanaska Wiskieza, namówił go, aby z nim poszedł do lasu szukać gniazd ptasich.

Agitatorke socjalistycznej na Bukowinie szwaczka Annę Pawlik skazał czerniowiecki trybunał wyrokując na sześć tygodni więzienia.

Dział ekonomiczny.

Wystawa przemysłowa w Czerniowcach. W poniedziałek d. 13. bm. otwartą została w Czerniowcach wystawa przemysłowa domowego w kierunku tkanicwa wełnowego i kobierców wschodnich w lokalnościach tamtejszej szkoły przyrządowej.

Katastrofa w Przybramic. Sprawca strasznej katastrofy kopalnianej w Przybramic, został wykryty.

Na wycieczkach w Moskwie zdarzył się w niedzielę sensacyjny wypadek. W wycieczce czterdziestymy do nagrody 4.000 rs. walczyli trzy znakomici konie: br. Ilienko „Graf Janowski”, T. Dorofijewski i p. Skaryżyński „Rymko-Rajgis” i p. Woronowa „Korfu”.

Obstrzeżenie na granicy pruskiej dla wychodźców z Rosji. Władze pruskie wymagają teraz od wychodźców rosyjskich oprócz biletów jazdy do miast portowych, jakoteż odpowiednich funduszy na podróż (najmniej 400 marek na osobę), także formalnych paszportów, opatrzonych wiaź niemieckiego konsultatu.

W okolice Berna morawskiego onegdaj nastąpiło oberwanie się chmury, które wyrzuciło szkód na 1 milion zł.

Straszny cyklon szalał onegdaj nocą w Mysłowicach. Cyklon zniszczył znacznie dworzec kolej państwowej, z którego zdart dach i wyrwał schody.

Lwowski klub cyklistów zaprasza członków swoich i miłośników jazdy na bicyklu do jak najliczniejszego wzięcia udziału w wspólnej wycieczce do Bartatowa, która odbędzie się w niedzielę 19. bm.

Smierć w beczce napełnionej naftą znalazła onegdaj w Wiedniu 6-letnia Marya Ribitschka. Przechyliwszy się nieostrożnie nad beczką, wpadła do niej, a zanim zdążyła ją wycofnąć, utonąła.

Ze stowarzyszeń. Wydział Tow. strzeleckiego powiadomił, że zapowiedziane na dzień 19. bm. nadzwyczajne walne zgromadzenie, z powodu odbycia się mającego w dniu tym popisowego strzelania o fanty królewskie, odroczonym zostaje aż do następnego zwądomienia.

Zmarli we Lwowie: Jan Krzyżkowski, właściciel realności, przeżywszy 73 lat. W Przemysku Aleks. Maksymowicz, starszy kontroler urzędu podatkowego tamże, 13 b. m. W r. 1863 sił był w powstaniu.

Barometr idzie w górę. Śnieg w górach. Prognoza na dobę dnia 19. czerwca r. h. (od północy do północy). Wiatr będzie od kierunku zachodni, co do siły mierny (2-3), średnia temperatura dobiegnie się do +18 C., stan nieba będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 80%.

Teatr, literatura i muzyka. Z teatru. Wczoraj dano „Właściciela kuzniec” w którego tytułowej roli, jako Filip Derblaw wystąpił po raz przedostatni p. K. turbiński.

Repertuar teatralny. Dziś w teatrze letnim: na dołód pani Anny Gostyńskiej, artystki sceny lwowskiej, „Honor” komedia w czterech aktach Sudermanna, z łaskawym współudziałem pana Józefa Kotarbińskiego artysty i reżysera teatru warszawskiego.

Walne zgromadzenie Towarz. rolniczego krakowskiego. Kraków d. 17. czerwca. W sali posiedzeń Tow. wzaj. uzbep. madzili się dzisiaj o godzinie 11 z rana, j

Wobec braku fabrykanta aniółków odkryła wczoraj policja w osobie Gołdy N. zamieszkałej przy pl. św. Teodora l. 9. W pomieszkaniu jej znalezione kilkoro dzieci strasznie wygłodzone, które oddano do szpitala św. Zofii.

Ze stowarzyszeń. Wydział Tow. strzeleckiego powiadomił, że zapowiedziane na dzień 19. bm. nadzwyczajne walne zgromadzenie, z powodu odbycia się mającego w dniu tym popisowego strzelania o fanty królewskie, odroczonym zostaje aż do następnego zwądomienia.

Zmarli we Lwowie: Jan Krzyżkowski, właściciel realności, przeżywszy 73 lat. W Przemysku Aleks. Maksymowicz, starszy kontroler urzędu podatkowego tamże, 13 b. m. W r. 1863 sił był w powstaniu.

Barometr idzie w górę. Śnieg w górach. Prognoza na dobę dnia 19. czerwca r. h. (od północy do północy). Wiatr będzie od kierunku zachodni, co do siły mierny (2-3), średnia temperatura dobiegnie się do +18 C., stan nieba będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 80%.

Teatr, literatura i muzyka. Z teatru. Wczoraj dano „Właściciela kuzniec” w którego tytułowej roli, jako Filip Derblaw wystąpił po raz przedostatni p. K. turbiński.

Repertuar teatralny. Dziś w teatrze letnim: na dołód pani Anny Gostyńskiej, artystki sceny lwowskiej, „Honor” komedia w czterech aktach Sudermanna, z łaskawym współudziałem pana Józefa Kotarbińskiego artysty i reżysera teatru warszawskiego.

Walne zgromadzenie Towarz. rolniczego krakowskiego. Kraków d. 17. czerwca. W sali posiedzeń Tow. wzaj. uzbep. madzili się dzisiaj o godzinie 11 z rana, j

Wobec braku fabrykanta aniółków odkryła wczoraj policja w osobie Gołdy N. zamieszkałej przy pl. św. Teodora l. 9. W pomieszkaniu jej znalezione kilkoro dzieci strasznie wygłodzone, które oddano do szpitala św. Zofii.

Ze stowarzyszeń. Wydział Tow. strzeleckiego powiadomił, że zapowiedziane na dzień 19. bm. nadzwyczajne walne zgromadzenie, z powodu odbycia się mającego w dniu tym popisowego strzelania o fanty królewskie, odroczonym zostaje aż do następnego zwądomienia.

Zmarli we Lwowie: Jan Krzyżkowski, właściciel realności, przeżywszy 73 lat. W Przemysku Aleks. Maksymowicz, starszy kontroler urzędu podatkowego tamże, 13 b. m. W r. 1863 sił był w powstaniu.

Barometr idzie w górę. Śnieg w górach. Prognoza na dobę dnia 19. czerwca r. h. (od północy do północy). Wiatr będzie od kierunku zachodni, co do siły mierny (2-3), średnia temperatura dobiegnie się do +18 C., stan nieba będzie zmienny, a względna wilgotność powietrza zmniejszy się do 80%.

Teatr, literatura i muzyka. Z teatru. Wczoraj dano „Właściciela kuzniec” w którego tytułowej roli, jako Filip Derblaw wystąpił po raz przedostatni p. K. turbiński.

bożenstwie odprawione w kościele św. Marka, członkowie Krak. Towarzystwa rolniczego i delegaci okręgowych Towarzystw. Pomiędzy sześćdziesięciu członkami zgromadzenia zauważyłem także ks. Adama Sapiechę, prof. Tadeusza Pilita, Tadeusza Langiego, jako delegatów Tow. roln. lwow. p. Augustynowicza, prezesa głównego zarządu Tow. Kółek roln. i wielu innych. Jako komisarz rządowy fungował delegat namiestn. p. Laskowski.

Obrazy zagań przewodniczący Jan hr. Tarnowski, wspominając o uchwalonej przez sejm w ostatniej sesji kwocie 30 000 zł na lat 10, na premiowanie hodowców bydła i o funduszu pożyczkowym 50.000 zł. dla gmin na zakupno rozplodników. Mowca wyraża przekonanie, że rząd także okaże w tym kierunku swoje poparcie a dowód życzliwości rządu upatruje przewodniczący w zamierzonym powołaniu wiceprezesa Tow. p. Wład. Struszkiewicza do ministerstwa rolnictwa.

W uznaniu zasług uchwalono przez akłamację na wniosek komitetu zamianować członkami honorowymi Tow.: marszałka kraj. ks. Eustachego Sanguszkę i dotychczasowego wiceprezesa Tow. p. Wł. Struszkiewicza.

Następnie przyjęto bez rozpraw sprawozdanie z czynności komitetu i sprawozdanie z czynności Towarzystw rolniczych okręgowych. Referent tej ostatniej sprawy Szczepan hr. Tarnowski ubolewał mocno nad apatją i bezczynnością większej części Tow. okręgowych, a p. Bolesław Augustynowicz prosił Tow. okręgowo o życzliwość i poparcie dla Kółek roln.

Po uchwaleniu budżetu na r. 1893 wybrano do komisji skontrolującej dotychczasowych jej członków: pp. Adama Finka, Stanisława Zelenkiego i Goetza.

Z kolei odczytał p. Lippoman wyczerpujące sprawozdanie sekcji hodowlanej, a p. Struszkiewicz wygłosił w imieniu komitetu obszerny referat o uchwalonej przez sejm w roku bieżącym ustawie hodowlanej.

Wnioski komitetu w sprawie reform podatkowych przedstawił prof. dr. Leo. Mowca szczególną uwagę zwrócił na przyszły podatek osobisto-dochodowy, na zamierzone opusty w podatkach gruntowym i domowym, na skład komisyj szacunkowych i t. p. Ostatni wniosek komitetu żąda zmiany podatków spadkowych.

W dyskusji nad tą sprawą zabrał głos p. Czech, podnosząc, że rząd w interpretacji nowych ustaw podatkowych będzie uświślał „nieograniczenie dalej sięgać“ i wykazywał niebezpieczeństwo, jakie zagraża rolnictwu i przemysłowi rolniczemu. Mowca nie radzi wysłać petycji, aby nie ostabiła memoriału, jaki Towarzystwo rolnicze w ogólności w sprawie reform podatkowych Izbie poselskiej przedłożyć mają. Wywody te poparł p. Seeling. Ostatecznie po wyjaśnieniu referenta przyjęto wnioski komisji. dalszy zaś ciąg obrad odroczono do godziny 6 wieczorem.

O godz. 2 odbył się wspólny obiad członków zgromadzenia w hotelu Saskim, pozem odebrano narady delegacji obu krajowych Towarzystw rolniczych w następujących ważnych sprawach: 1) w sprawie hodowlanej, 2) w sprawie ewentualnej reorganizacji Towarzystw rolniczych kraj. W posiedzeniu komisji w sprawie reorganizacji tow. rolniczych wezmą udział z Tow. gosp. galic. pp. prezes ks. Adam Sapieha, wiceprezes hr. Stanisław Stadnicki, oraz delegaci pp. Jan Breuer, Tadeusz Langie, prof. dr. Pilat, Wiesiołowski. Ze strony Tow. rolniczego krakowsk. pp. prezes hr. Jan Tarnowski, wiceprezesowie St. Homclaus i Wł. Struszkiewicz, dalej członkowie komitetu pp. Dr. Brzeziński, Marian Dydziński i profesor dr. Leo.

W związku z posiedzeniami Towarzystwa odbędzie się jutro o godz. 10 rano w sali Rady miejskiej odczyt p. Fischera z dziedziny hodowli ryb; odczyt urządziła krajowe Towarzystwo rybackie.

Z wniosków samoistnych zasługuje na podniesienie wniosek: Zebranie ogólne zebrane uchwalili jako nagłą wniosek: komitet wysłał do Koła polskiego w Wiedniu petycję z prośbą, by spowodowało rząd do wyznaczenia w najbliższym czasie dostatecznej subwencji do zbudowania kanału między Wiśłą, Odry i Dunajem — tudzież inny wniosek domagający się, ażeby Towarzystwo zażądało od Wydziału krajowego energicznej inicjatywy w następujących sprawach: co do wyszukania i użycia środków tępienia myszy polnych lub owadów w lasach i sadach; wprowadzenia w rzeczywistość wykonanie ustawy o zniszczeniu osu, kianki i innych chwastów, których nasiona wiatr przynosi na sąsiednie grunta; regulacji strumyków i rzek górskich, rozpoczynając te roboty tam, gdzie władze zastaną chętne poparcie przez właścicieli brzołów; rozpoczęcie drenacji w sposób, jak to Francja i Niemcy wykonują, rozpoczynając to dzieło tak ważne i potrzebne również tam, gdzie większość posiadaczy gruntów chętnie potrzebne ofiary poniesie.

Z ogólnych spraw zaznaczyć należy dokonane wybory. Wice-prezesa, w miejsce p. Struszkiewicza, wybrano został p. Marian Dydziński;

członkami komitetu: 1) Karol Czech, Antoni hr. Wodziecki, 3) prof. Lubomski, 4) Władysław Zelenki i 5) Zdzisław Tarnowski.

Ostatnie wiadomości.

Policja węgierska w Sybinie (Hermannstadt) zabroniła korowodu z pochodniami, jaki Rumuni siedmiogrodzcy urządzili zamierzali dla adwokata Ratina, przewodcy deputacyi rumuńskiej we Wiedniu.

Warszawski Dniownik podnosi ponownie myśl skierowaną wychodzą ludności z Królestwa ku wschodowi Rosyi, zapytując się, dlaczego, zamiast do Prus, robotnik polski nie idzie do południowej Rosyi, gdzie przecie zarobek łatwiejszy i większy? Otóż na to odpowiadają, że odstrasza go ciągła obawa o przyszedłą przyszłość na prawostawie. Zdarza się, że ten i ów poszedł, lecz po niedługim czasie powracał, chwalił łatwość zarobku, ale obawa przesłałowa religijnych skłaniała go do powrotu.

W Grażdamnie czytamy: „Delegaci kilku set rodzin żydowskich z gubernii bessarabskiej, pp. Rappaport i Rozenberg, którzy jeździli do Argentyny, w rozmowie z korespondentem paryżkim Wschoda wyrazili swój zachwyt z powodu warunków klimatycznych, oraz natury gleby argentyńskiej. Niejednokrotnie stawiano im pytanie: jak zachowuje się rząd argentyński wobec emigracyi żydowskiej? Rozmowa wzmiankowanych delegatów z naczelnikiem biura emigracyjnego w Argentynie, generałem Alzini, daje odpowiedź na to pytanie. Pp. Rappaport i Rozenberg przedstawieni zostali p. Alzini przez dr. Lewentala. Naczelnik biura argentyńskiego oświadczył delegatom, że ze szczególnem zadowoleniem powitał emigrantów rosyjsko-żydowskich i że zawsze przyjdzie im z pomocą w razie potrzeby. — Rząd — wyraził się jen. Alzini — obiecuje poparcie w urządzaniu szkół i gotowy jest dostarczyć subsydjum zarówno na ten cel, jak i na inne publiczne. Koloniści nie znajdują u nas nieterańcy religijnej. Dla nas nie wszystko jedno, do jakiej religii oni należą, byłoby tylko byli dzielniymi pracownikami. Rząd zawsze będzie po ich stronie, jeżeli tylko spełnią oni pokładane w nich nadzieje“. Na to delegaci bessarabscy odpowiedzieli, że postarają się nie zawieść oczekiwań rządu argentyńskiego i że mają nadzieję, iż Argentyna znajdzie w nich uczciwych i dobrych obywateli, którzy poświęcą wszystko dla dobra kraju. Delegatów, jak również i wszystkich w ogóle emigrantów rosyjsko-żydowskich, przyjmowano w Argentynie w sposób nader serdeczny“.

Blokada wybrzeża Dahomeju (w Afryce zachodniej) przez francuskie okręty wojenne, została wczoraj wszystkim mocarstwom notyfikowana.

Dzienniki parwykie donoszą, że prefekt Propagandy, kardynał Ledóchowski przesłał rządowi angielskiemu bardzo poważne przedstawienia w sprawie rzuci katolików w Ugandzie, i stanowczo zażądał odszkodowania młynarzy katolickich.

Znosi się na nowy zatarg między Włochami a Stanami Zjednoczonymi. Jak z Waszyngtonu donoszą, w Seattle, w stanie waszyngtońskim, zabili żelaznami sztabami czterech włoskich robotników, zajęci przy budowie kolei, dorocze robotników Nelsona. Szesćdziesięciu jego przyjaciół wykonało na Włochach natchymiaś sąd dorozny.

Wiedeń d. 18. czerwca. W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia Izby posłów przyjęto w rozprawie szczegółowej pierwszych siedm paragrafów o procedurze budowniczym. Przy końcu posiedzenia interpelował poseł młodoczeski Elm w sprawie czynienia niektórym pismom trudności przy udzielaniu prawa sprzedaży poszczególnych numerów.

Wiedeń, dnia 18. czerwca. Komisya w a l u t o w a przyjęła na dzisiejszem posiedzeniu 29 głosami przeciw 6 ralecye 2 franki 10 centymów.

Wiedeń d. 18. czerwca. Przedłożenie rządu, dotyczące nabycia dóbr Nadwórna w Galicyi na rzecz państwa, przyjęła komisya budżetowa bez dyskusyi.

Wiedeń d. 18. czerwca. Naznaczony na dzisiaj wyjazd ambasadora niemieckiego księcia Reuss do Karlsbadu na kuracye, został odroczony skutkiem pogorszenia się stanu zdrowia księcia.

Praga 18. czerwca. Ze względu, iż czeski teatr miał we Wiedniu wielkie powodzenie, urządził wydział muzyczny czeskiego Towarz. przyjaciół sztuki bankiet, w którym wziął udział burmistrz miasta Pragi i wybitne osobistości. Wśród uczyt wiości kompozytor Chwalba towar na cześć bezstronnej prasy wiedeńskiej.

Budapeszt d. 18. czerwca. Pester Lloyd donosi z Belgradu: Niedawno temu przybyli tutaj dwaj oficerowie rosyjskiego jenerałego sztabu w ubiorze cywilnym i za paszportami, na inne osoby wystawionymi. Mają oni zadanie. obserwowac odbywaną pod kierunkiem szefa jenerałego sztabu Becka podróż oficerów austriackiego sztabu jenerałego w okolicy Zemunia (przypadała tam na wczoraj i dzisiaj). W tym celu postarł się poseł rosyjski u serbskiego ministra wojny, że oficerowie rosyjski dodano dwóch kapitanów serbskiego jenerałego sztabu.

Berlin d. 18. czerwca. Do służby honorowej przy królu włoskim wyznaczeni zostali jenerałowie hr. Waldsee i hr. Bülow, pułkownik Bissing i włoskiwy reprezentant niemiecki przy ambasadzie w Rzymie.

Berl. Tageblatt zaprzecza, jakoby cesarz Wilhelm zamierzał na czele eskadry udać się na przyszłą wystawę w Chicago.

Berlin d. 18. czerwca. Wkrótce przybędzie tutaj z Konstantynopola Hobe basza z medalami, jakie sultan kazał wybit na pamiątkę wizyty cesarza w Konstantynopolu dla wszystkich jej uczestników.

Berlin dnia 18. czerwca. Rząd ustanowił komisję dla rozbiierania i dawania odpowiedzi na zapytania, dotyczące przyczyn wylewów, tudzież do zarządzania środków dla zapobieżenia wylewom i szkodom powodziowym.

Hamburg d. 18. czerwca. Komisya marynarki wojennej lustruje tutaj parowce kupieckie, któreby się na cele wojenne przydać mogły.

Paryż d. 18. czerwca. Rokowania handlowe z Hiszpanią były dotychczas bezowocne; delegaci hiszpańscy podnieśli na nowo sprawę cła od wina.

Rząd francuzki miał się jeszcze zeszłej soboty zdecydować co do szwajcarskich propozycyi handlowych, ale terminu nie dotrzymał. Sprawa co do zegarków i co do haftów będzie zagadzona, ale na uwolnienia od cła szwajcarskich wyrobów z jedwabiu flowanym i kauchy, Francya przystać nie chce.

Paryż, 18. czerwca. Pojawił się nowy organ prawicy, Le Liberal; naczelnym redaktorem jest były bonapartysta Robert Michell.

Justice ogłasza adres, przysłany jej od jakiegoś komitetu radykalnego, żądający wypuszczenia(!) na wolność Berezowskiego (który za zamach na cara Aleksandra II. w r. 1867 w Paryżu, zesłany do nowej Kaledonii, w roku 1869 tamże na suchoty umarł).

W. ks. Konstancy ma z Contraxville odjechać jutro na Kolonię do Petersburga.

Paryż dnia 18. czerwca. Jutro przybędzie tu były prezes gabinetu włoskiego, Rudini.

Medyolan dnia 18. czerwca. Wedle Perseveranzji zamierza papież wystosować pismo do tych monarchistów francuzkich, którzy się na jego politykę wobec republiki godzą. Przed ogłoszeniem tego pisma nuncyusz paryzki ma je przedłożyć przewodczom stronnictwa.

Bruksela d. 18. czerwca. Sprawa zamianowania nowego ministra spraw zagranicznych będzie załatwioną na jutrzejszem posiedzeniu gabinetem.

Belgrad d. 18. czerwca. Nagła śmierć reagenta Proticza wywołała tutaj wielkie zaburzenie, zwłaszcza, że przyczyna śmierci nie jest wiadoma.

Sztokholm dnia 18. czerwca. Konzul niemiecki w Kalmarze, obwiniony o znaczne defraudacye, zastrzelił się.

Bern d. 18. czerwca. Rząd szwajcarski wniósł w parlamencie projekt ustawy, mocą której piesze pospolite ruszenie ma być kosztem państwa uzbrojone, umundurowane i w amunicyi zaopatrzone, tudzież co roku na krótkie ćwiczenia powoływane. Rząd motywuje to położeniem politycznym i zbrojeniami państw sąsiednich.

Londyn d. 18. czerwca. Spadek konsolów angielskich na giełdzie tutejszej był spowodowany kłopotami, w jakie popadły niektóre banki, będące w stosunkach z Indyami.

Rzym, d. 18. czerwca. Królestwo włoscy wczoraj wyjechali do Monzy, żegnani z zapalem przez ludność.

Rzym dnia 18. czerwca. Import włoski spadł w pierwszych pięciu miesiącach b. r. w porównaniu z tymże czasem zeszłorocznym o 50 mil. frank., natomiast eksport wzmógł się o 55 mil. fr.

Rzym 18. czer. Wedle Perseveranzji odbędą się nowe wybory stanowczo 23. czerwca. Otwarcie parlamentu nastąpi 14. albo 16. listopada. Crispi stara się w Rzymie o mandat do Rady gminnej.

Nowy Jork d. 18. czerwca. Wykłon, połączony ze straszonymi ulewami, przyszkodził ogromne szkody w południowych okolicach stanu Minnesota. W Sherburne zburzył wicher szkołę, nauczyciel i 15 uczniów zostało zabitych; zerwał też wiele innych domów. W innych miejscowościach zabił 30 osób a bardzo wiele pokaleczył.

Wiedeń dnia 18. czerwca godzina 2 min. — po południu. Akcje kredytow. 319.37 Akcje węg. Banku kredytowego 361.50. Akcje Banku anulo-austriackiego 154.25 Akcje Unionbanku 248.50. Akcje kolei Koroty Ludwika 215.—. Akcje kolei Północnej 292.—. Akcje kolei Południowej (Lombard) 100.50. Akcje kolei A. faldzkiej (losy tureckie) 200.50. Akcje kolei Państwowej 304.50 Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 244.25. Akcje kolei węgiersko-północno-wschodniej 197.—. Losy komunalne wiedeńskie 159.—. Akcje Tow. tureckiego zarządu 179.25 Galic. oblig. indemn. 104.75. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 238.50. Losy regulacji Cisy —. Akcje Banku dla krajów koronowych 223.—. Akcje Bankverein 116.50. Rosyjski rubel papierowy 122.—.

10/100 renta wspólna 95.60 5/100 renta anstr. papierowa —. 4/100 renta anstr. złota —. Renta 4% węg. złota 110.70. 5/100 renta węg. papierowa 100.70. Napolondory —. Marki niem. —.

Wiadomości giełdowe.

Table with columns for various securities and exchange rates, including 'Akcje na sztabie', 'Listy zastawne', 'Obligacje', and 'Banknoty'.

Table with exchange rates for 'Rubel rosyjski' and 'Rubel niemiecki'.

Przyjechali do Lwowa dnia 18. czerwca. Hotel Zoria. Z. Obertyński z Cielęża. M. Lebartowicz z Kołomyj. St. Wybranowski z Kimirza. B. Rozwadowski z Turówki. F. Liebermann z Stanisławowa. E. Fiebigler z Genewy. M. Memmer z Wels.

Hotel Francuzki. F. Jürgens, R. Liebetrau z Niemiec. S. Schwarz, K. Moor, P. Blenk, A. Purl z Wiednia. Hot i Szwajcarski. W. Boczarzski z Jaśnicza. J. Obmiński z Bartatowa. Z. Sobańska z Podola rosyjskiego. K. Maryański z Jarmolince. Chwojka z Podola rosyjskiego. B. Horodyński z Ksowa. E. Czaykowski z Buła.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach profesorów Fournier i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kopskiego w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego l. 10 (dom przechodni z ulicy Wałowej l. 9). 648 Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

Wzzech nauk lekarskich Dr. A. Szuliskowski OKULISTA

były asystent kliniki ocznej radey Dra B. Wicherkiewicza w Poznaniu, po dalszych studiach w klinice prof Rydla w Krakowie i prof. Fuchsa w Wiedniu, osiadł w STANISŁAWOWIE przy ul. Sobieskiego l. 18. Przyjmuje od 3—4 po południu. Ubożych chorobych bezpłatnie od 9—10 przed południem. 677

Dr. Andrzej Lorentski 669 przybywa w czerwcju br. do Krynicy.

Zmiana pomieszkania. Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Bronisław Skalkowski 657 były asystent i operator kliniki prof. Dr. Chrobaka w Wiedniu, ordynuje od 3. do 5. Lwów, Kościuszki 14 na dole.

Nowo utworzony zakład fotograficzny 642 artysty malarza L. KOEHLERA we Lwowie, plac Maryacki (wejście od ul. Krętej). Zdjęcia i powiększenia.

Nagrodzona w roku 1891 Dyplomem honorowym c. i k. Ministerstwa handlu NATURALNA Żródłana Sól Maryenbadzka

Z wszystkich wód maryenbadzkich zawiera najwięcej pierwiastków leczniczych. Uzyskana z źródła Fryderyka przez wyparowanie, a wolna od wszelkich obcych dodatków, wedle orzeczenia prof. Dr. Ernesta Ludwiga jest stanowczo najskuteczniejszą z pomiędzy wszystkich soli. Działa wyborne jako środek żądłkowy, ożywia i podnieca narządy trawienia, zwiększa zbytek otuszczenia i otłocze. Prawdziwa wyłącznie tylko w fiakonach lub pudełkach ze znakiem obok obitym. 620

Maryenbadzkie pastylki źródłane uzyskane z naturalnego proszku soli maryenbadzkiej. Tylko w oryginalnych pudełkach. Dostanie we wszystkich składach wód mineralnych, drogeriach i aptekach. Salz-Süd-Werk Marienbad (Böhmen).

Majątki Kamienice ziemskie do sprzedania, kupa i wydzierżawienia, rentowne i realności we Lwowie. Pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Ignacy Rappaport, Lwów, Jagiellońska 17. 3694

Ukończona Freoblanka izraelitka, z dwuletnią praktyką w szkole publicznej, przyjęłaby posadę towarzyszką lub nauczycielką przy jednym lub dwoj. u dzie i na wsi, przez czas wakacyi, pod przystępnymi warunkami. Adres wskazuje Administracya Gazy Narodowej. 3693

Nadmłynarz (Obermüller) metody, stanu wolnego, inteligentny, go nie się prezentujący, w zawodzie młynarskim praktycznie i teoretycznie wykształcony, a mogący się wykazać polecaniami i świadectwami znaczących przedsiębiorstw młynarskich, poszukuje posady nadmłynarza przy młyn parowym lub szluzowym pod miernymi warunkami. Koszty wyjazdu i utrzymania w domu nie wlicza. Adres: Obermüller Nr. 8, post. rest. Czerniowiec (Bukowina). 3692

Koniuszy oraz Beraiter bardzo zdolny, który zawia dawał stajnikami komi wysycgowych, który także po za służbę stajniowa może być użyty do gospodarstwa poszukuje umieszczenia. Można go polecić sumiennie. — Blizsze szczegóły udzieli Biuro wydziałowe J. Podolskiego we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 5, l. p. 3679

Najlepsze Czernidło na świecie.

CZERNIDŁO St. Fernolendt WIEDEN. Znane od roku 1835.

CZERNIDŁO to nie zawiera w sobie wtrwoleju, daje łatwo bardzo czarny błyszczący połysk, czyni skórę trwałą. Do nabycia wszędzie.

Ból zębów każdego i najwłaściwszego rodzaju usuwa trwałe i natychmiast sławny L.TON godnyby inny środek nie pomógł. Flakon 40 sztykielty udzieli Biuro wydziałowe J. Podolskiego we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 5, l. p. 3679

We Wiedniu Pierwsze Polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe ALBINA KRAJEWSKIEGO Wiedeń, I, Giselstrasse 1 3644

Inteligentni Panowie którzy zajmują stanowiska wymagające zaufania, a ze stosunkami handlowymi Galicyi i Bukowiny dobrze są obeznani, mogą znaleźć stałe i korzystne uboczne zajęcie. Oferty z opisem curriculum vitae i podaniem referencyi adresować należy: „B. 2848“ Rudolf Mosse, Wiedeń. 3668

Taniej jak wszędzie A OJZY HÜBNER Lwów, Rynek l. 38 Hegary kompletne i części składowe do tychże. Przesłaterada gumowe dla pokłoenie. Ceratki gumowe dla dzieci. Podkładzeczka poduszkowe dla chorob. Klystiry gumowe i cynowe. Flaszeczki do ssania. Poduszki gumowe do napełniania powietrzem. Katerety i bongie kaukuczowe i metalowe. — Obciążaczki mleka. Wata Dra Brunska i wszelkie inne Artykuły chirurgiczne.

Kasyno Miejskie we Lwowie porzukuje od 1. sierpnia 1892 r.

Sekretarza z płacą roczną 420 złr., wolnem mieszkaniem złożonem z 2 pokoi, kuchenki, opalem i światłem. Warunki: uzdolnienie do prowadzenia czynności kasowych. rachunkowych i administracyi w ogóle, poprawne pismo. Kaucya 200 zł. Wiek najwyżej 50 lat. Podania udokumentowane z wymienniem szczegółów osobistych stanu rodziny, ewentualnie liczby i wieku dzieci, tudzież z krótkim opisaniem przebiegu życia, należy wnieść do „Wydziału Kasyna Miejskiego“, ul. Akademicka l. 13, najpóźniej do końca czerwca.

Karola Kuhna i Spł. 3594 pióra stalowe powiększone sorty Nr. 1155, EF i F, powiększone pióra Klapsa, Nr. 1255, powiększone pióra Rasnera, Nr. 1530, EF i F, powiększone pióra Aluminium. Szczególne korzyści tychże: Przyjemniejsza pisanie, zwiększona trwałość i tylko bardzo nieznacznie powiększona cena w stosunku do piór małego formatu. Do nabycia we wszystkich magazynach materiałów do pisania.

C. k. obwodowa apteka w Żółkwi poszukuje ucznia z ukończoną VI. klasą gimnazyalną

Wielocypedy wszelkiego rodzaju. Katalogi za nadesłaniem 10 ct. w mark. Agentów poszukujemy. H. BOCK, Wien, III., Hauptstr. 72

Emil Fischl Skład maszyn Wien, IV., Wienstrasse 19 b.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów. Wyna A. Maczuskiego, perfumiarza w Wiedniu, Kärntnerstrasse 19. Ekstrakt ten, który wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej i najpewniej farbować można włosy na kolory: blond, szary, brunatny i czarny; nadaje włosom najdalej po 15 min. kolor właściwy, tak że kolor ten przy myciu nie schodzi. 1 flak. ekstraktu orzechow. zł. 3 1/2 1 słoik pomady orzechowej „ 150 1 słoik pomady orzechowej „ 2— 1 flakon oleju orzechowego „ 1— 1 flakon oleju orzechowego „ 2— We Lwowie u Zygmunta Ruckera apt. w składzie materyałów Al. Hübnera i u Leopolda Fausta ulica Sykstuska l. 2.

FOSFORAN ŻELAZA LEHASA, doktora nauk ścisłych. Płyn ten, jedyny który zawiera w swym składzie pierwiastki kości i krwi, jest nader skutecznym przeciw niedokrwistości, boleściom żołądka, bladaczce, białym upłatom, i nieregularności miesięcznej u kobiet. Łatwo do strawienia, bardzo często jest zalecany przez lekarzy kobietom, dziewczętom, jak również wątłym i delikatnym dzieciom. SKŁAD w Paryżu, 8, ulica Vivienne i w głównych aptekach. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wawiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Eisera. 3167

DROBNE OGŁOSZENIA

po cencie od wyrazu.

ZINEŁA w parku stryjskim, niemiecka...
...przez dla poszkodowanego, dla któ...
...st cenna pamiątka. Łaskawy znalazca...
...się zgłosić: Jagiellońska 3, pierwsze...
...gdzie otrzyma sowitą nagrodę. 389

NAJGLUPSZA z Polek nie jest kon...
...tenta. 340

PROŚBA. Kto mię względnie nauczy ra...
...chunków lub nieco mowy francuskiej.
Adres: Z. Lewicka, post. rest. Zamarystynów
pod Lwowem. Marka za 5 et. 341

OSOBA wolna, inteligentna, pryncjnie za...
...żród domu u wdowa na wsi. L. J.
post. rest. Czełyń, przez Nadwornę. 338

NOWY DOM parterowy, położony blisko...
...kolei, jest z wolnej ręki do sprzedania.
Cena kupna wynosi 7000 złr; przy realno...
...ści pozostać może dług tabularny 2000 złr.
Blizsza wiadomość: ul. Biliskich (dawniej
Grod-eko-Polna) L. 14. 312

INSERATY do wszystkich dzienników...
...w kraju i za granicą przyjmuje Centralne
Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 300

CENTRALNE BIURO sprawunków dla...
...prowinji Lwów, Kopernika 11. 243

FOTOMINIATURY pastelowe Stefana...
...Grzywińskiego, plac Benedyktynki 1. 2.

Ważne do przeczytania.

Dyrekcya Towarzystwa tkaczy pod wezwaniem św. Sylwestra
w Korczynie obok Krosna

poleca P. T. Publiczności ze swego składu wyroby czysto lniane, jako to:
białe webowe, płótna białe grubsze, płótna na przesieradła, płó...
...tna szare i półtelone, dreliszki szare i kolorowe, płótna apret...
...wane, dymki, ręczniki zwykłe lniane i adamaszkowe, kąpielowe,
...obrusy ze serwetkami białymi zwykłe i adamaszkowe, obrusy koloro...
...we ze serwetkami, fartuski kolorowe lniane, chustki i meskie i damskie białe, ściertki
...itp. w zakres tkactwa wchodzące wyroby po uniarykowanym cenach.
Cennik wraz z próbkami wysyła się franco.

Uprasza się o dokładne powyższe adresowanie.
3623 Z głębokim szacunkiem Dyrekcya.

Ważne dla rolników! Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie

utrzymuje na składzie oprócz Superfosfatów z czystej mączki kościanej, Guana,
Fosforytów, Mączki z żużli Thomasa, także jako najodpowiedniejszą w obecnej
porze do zasilania posiewów buraków cukrowych i pastewnych, owsa i jęczmie...
...nia, kukurudzy, na paszę zieloną, chmielu i tytoniu, niemniej mieszankę

Saletrę chilijską,
po cenach najumiarkowańszych przy gwarancji składników.
Ponieważ zapas Saletry chilijskiej jest już nieznaczny, uprasza się o ry...
...chłe zamówienia. 3672

Znane od r. 1868. Bergera Lecznice Mydło Smółcowe.

Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich pań...
...stwach Europy z świetnym skutkiem na wszelkie wrzuty skórne szczególnie
na przewłokite i łuszczące się liszaje, świerzby, strupy i pasyżynne wy...
...rzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarznięcia, pocienia nóg, łupież
na głowie i brodzie. — **Bergera mydło smółcowe** zawiera 40% smo...
...łowca drzewnego i wyróżnia się znacznie między wszelkimi innymi
mydłami smółcowymi i w handlu. Celem ochronienia się przed fałsz...
...waniami należy żądać wyraźnie **Bergera mydła smółcowego** i uwa...
...żać na wydrukowany obok znak ochronny.

Bergera mydła smółcowo-siarczkowe.
Jako łagodniejsze mydło smółcowe do usunięcia wszelkich nieczystości cery,
na wrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia
i kąpiel dla codziennego użytku skóry, zawierające 35% gliceryny i pachnące
Bergera glicerynowe mydło smółcowe.
Cena sztuki każdego gatunku 35 et. wraz z broszurą.
w pudełkach po 3 sztuki zlr. 1, po 6 sztuk zlr. 1.90.

Z innych mydeł **Bergera** poleca się następane, zasługujące na uwagę: **Mydło benzoowe**
dla udelikatnienia cery; **mydło borakowe** przeciw wypryskom; **mydło karbolowe** do
wyglądania cery i blizn po ospie i jako mydło odwadniające; **mydło ichtyolowe** do
reumatyzmu i czerwoności twarzy; **mydło pięgowo** bardzo skuteczne; **mydło tanninowe**
przeciw pocieniu nóg i wypadaniu włosów; **mydło do zębów**, najlepszy środek czyszcze...
...nia zębów. Względem innych mydeł **Bergera** zwracamy uwagę na broszurę. — Należy
żądać **mydeł Bergera**, gdyż istnieją naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Hell & Comp., w Opawie (Troppau).
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farmaceuty...
...cznej w Wiedniu 1883 roku. 3355

En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: P. Mikolascha, Zygin. Ruckera.
En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Be...
...serra, L. Frauenglasa, P. Geilhoira, C. Sklepińskiego; w Brodach u M. Kulaka; w Czort...
...kowie u L. Nossy; w Tarnopolu u F. Jamrógiewicza, L. Fleischmanna; w Kopyczyn...
...cach u apt. Redera; w Przemyslu u L. Nahlka, A. Mańkowskiego i u S. Kalickiego;
w Stanisławowie u A. Amirowicza, J. Macury i A. Strzemeckiego; w Kołomyi u J.
Sidorowicza i Ed. Stenzla, jakoteż we wszystkich znaczących aptekach Galicji.

Fabryka oświetlenia elektrycznego i
przenoszenia siły elektrycznej
KREMENEZKY, MAYER & Co.
Wien, IX. Severingasse Nr. 9.
Urządzenie oświetlenia elektrycznego, o lampach żarowych i łukowych. Wykonanie centralnych stacji dla miast. — Przeniesienie siły. — Koleje elektryczne. Fabrykacja lamp żarowych w każdym oświetleniu.
Wyjaśnienia, cenniki i kosztorysy wysyłamy na żądanie 3590

ROLETY L. Wertheim & Comp.,
każdego rodzaju e. k. nadworni dostawcy.
Pierwsza austr. c. k. uprz. fabryka kas i rolet żelaznych Wiedeń, IV., Louisengasse 6. Ilustrowane cenniki gratis. 3144

Wiedeń, „Hotel Métropole“.
Ringstrasse, Eranz-Josefs-Quai. Wielki hotel pierwszorzędny,
300 pokoiów i salonów (od 1 zlr. wyżej) **WINDA OSOBOWA**, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazetę Narodową“) kąpiele w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus, hotelowy przy dworcach kolejowych. 3195 L. Spoiser dyrektor.

Atramenty Leonhardi'ego
są najlepsze. — Prawdziwe tylko u wynalazcy 3218
Aug. Leonhardi
w Bodenbach nad Elbą.
Tylko z takim znakiem ochronnym
e. k. austr. patent Nr. 86039. król. węg. patent Nr. 48274.

Leonhardi'ego atramenty zwykłe: Atramentowy niebiesko-czarny. Wyborny do książek, Alizarynowy zielonawo-czarny, Gallusowy i Poetzowy bardzo czarny. Najlepsze, płynne atramenty do aktów i książek. Nieskończenie trwałe, wyrabiane podług mojego patentowanego sposobu.
Leonhardi'ego atramenty do kopiowania: Atramentowy, Alizarynowy, atrament ciemno-fioletowy do korespondencji, fioletowy podwojny, Czarny poetzowy. Zarówno dają wyborne kopie, jak też nadają się do korespondencji i prowadzenia książek. — Kopia „Non plus ultra“ daje 4 do 6 kopii. Pożądany dla banków, asekuracji itp.
Leonhardi'ego atramenty kolcowe, Autograficzne i Hektograficzne, Tusze płynne dla inżynierów i rysowników, pył i ekstrakt atramentowy, farbę do pieczętek i stempli, farbę do kopiowania, kopie do maszyn piszących, atramenty do znaczenia bielizny, kleje płynne i gumy, Woda Labarraque'a do wywabiania plam atramentowych z papieru i bielizny. Rozmaite gatunki laków.
Do nabycia we wszystkich lepszych składach materyałów do pisania w kraju i za granicą.

Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego w Birczy
stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką
zaprasza członków Towarzystwa, którzy w myśl §. 37 i 56 statutu
mają prawo brać udział osobisty przy wszelkich uchwałach, na

OGÓLNE ZGROMADZENIE

w dniu 28. czerwca 1892 o godzinie 4^{ej} po południu
w lokalu Towarzystwa odbyć się mające.
PORZĄDEK DZIENNY:
1. Sprawozdanie z czynności Dyrekcji za rok 1891.
2. Wniosek komisji rewizyjnej o udzielenie Dyrekcji absoltorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1891.
3. Wniosek Rady zawiadowczej co do rozdziału czystego zysku.
4. Wybór członków Rady zawiadowczej.
5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1892. 3687
Rachunki roczne znajdujące się wyłożone w biurze Dyrekcji do przejrzania członkom.
Bircza, 10. czerwca 1892.
Przeses Rady zawiadowczej: Leopold Janiszewski. Sekretarz: Lisowski.

Przy zakupnie należy uważać na nazwisko
„Zacherlin“



Gość: Ależ ja nie chcę proszku otwartego, wyraźnie przecież żądałam „Zacherlina“.
Wynalazek ten cieszy się powszechnym i zasłużonym uznaniem, dlatego kupuj go wyłącznie tylko
w opieczętowanych flaszeczkach z wyciśniętym nazwiskiem „Zacherl“.
We Lwowie i wszystkich miastach Galicji dostanie wszędzie tam,
gdzie są wywieszone doniesienia o Zacherlinie. 3443

Niezawodnym środkiem
przeciwko chorobom



jest utrzymywanie czystego i zdrowego powietrza w mieszkaniach i wystrzeganie się wszelkiego przeziębienia.
Najskładowiejsze powagi naukowe, jak: profesor rada dworu dr. Widerhofer, król. rada sanitary prof. dr. Korany, prof. dr. Podor, e. k. prymaryusz Schuster i wiele innych znakomitości, najgoręcej zalecają
powszechne zaprowadzenie
hygienicznych wychodków pokojowych, zeopatrzonych hermetycznie przystającem zamknięciem, zupełnie bezwonnym, tudzież t. zw. Pots de Chamber.
Przyrządy te są zarówno niezbędne dla chorych, jakoteż i dla zdrowych, jako najpewniejszy środek ochrony przed zaziębieniem.
Dyskretny ich i elegancki pozór pozwala trzymać je w każdym pokoju sypialnym lub dziecinym.
Kompletne patentowane wychodki pokojowe w najrozmaitszych wzorach po cenie zlr. 14 do 100 zlr. — Pots de chambre z patent. higieniczno-hermetycznem zamknięciem od zlr. 3 do 650. 3344
Dokładne ilustrowane cenniki rozsyła gratis i franco właściciel przywileju
L. GUTTMANN
Wiedeń, Bäckerstrasse 1, tylko II. piętro.
Telefon 3424.

Alfred Rassel w Opawie
(Troppau) na Śląsku austr.
otrzymał do uprzywilejowania i poleca w najwyborniejszej jakości
Mączki kościane, Superfosfaty i Mączkę Thomasa
z zupełnym poręčeniem podanej zawia. tości. 3624
Dostawa w wagonach franco do każdej stacji kolejowej. — Oferty, wzory i wskazówki na żądanie gratis i franco.

XXXI. Zamknięcie rachunkowe TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

za czas od 1. kwietnia 1891 do 31. marca 1892 roku.

(DZIAŁ GRADOWY.)

Przychód.	Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1891-92.	Rozchód.
W roku 1891 wystawiono 9.828 ważnych polic, któremi ubezpieczono wartość zł. 25,001.813.—	Zlr. et.	Zlr. et.
Zebrało zaliczki	515 973 30	268.719 61
Procenta od gotówki i weksli	2.698 49	
Zysk z ewaluacji rubli	460 87	389.181 05
Z odpisanych zaległości odzyskano	27 99	
Niedobór za rok 1891	191.343 76	
	710.504 41	52.603 75
		710.504 41

Stan czynny.	Rachunek bilansu z dniem 31. marca 1892 r.	Stan bierny.
Zaległość u Agentów	Zlr. et.	Zlr. et.
Pocztowa Kasa Oszczędności i na rachunku bieżącym w Bankach	22.194 02	946 10
Weksle od stron ubezpieczonych	25.255 43	60.839 65
4 1/2% Listy zastawne Tow. Kredyt. nom. 251.600 po zlr. 90:50	24.405 87	340 —
Kupony bieżące	250.342 —	3.612 75
5% Listy zastawne Banku hip. prem. nom. 22.000 po zlr. 107:50	2.830 50	641 37
Kupony bieżące	23.650 —	
Niedobór za rok 1890 zł. 153.354:36	91 64	
Niedobór za rok 1891 „ 191.343:76	344.698 12	
	693 467 58	627.087 71
		693.467 58

Kraków, dnia 31. marca 1892 r.
DYREKCJA: Wł. Gniewosz. W. Gnoiński. Fr. Jasiński. St. Komornicki. Ig. Głazewski. W. Kraiński.
Zenon Słonecki. Maksymilian Łepkowski. Henryk Kieszkowski. Naczelnik rachunkowości: Jan Geisler.
Wydawca i odpowiedzialny redaktor Platon Kostecki. Z drukarni i litografii Pillera i Spółki (Telefonu Nr. 174 a).